



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

Processo administrativo nº. 883/2024

Compras e cotações nº. 094/2024

Dispensa nº. 089/2024

Assunto: Contratação de empresa especializada em instalação de divisórias drywall, com instalação de porta e janelas.

RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS

Vistos os documentos dispostos no processo em epígrafe, ressalta-se os fatos decorrentes da pesquisa de preços:

- Preço estimado conforme inciso III, §1º do art. 23 da Lei Federal 14.133/21, em conjunto com o inciso I, §2º do mesmo artigo, pois orienta as ações ao empregar a tabela SINAPI desonerada (que não inclui em sua composição valores referentes a impostos ou lucro do fornecedor), os quais devem ser considerados no valor final.
- Disponibilização no site da Câmara o aviso de dispensa por 03 dias para todos os interessados.
- Proposta de preços da empresa **LIG MANUTENÇÕES E OBRAS LTDA**
- **CNPJ: 51.007.901/0001-46**, após tomar conhecimento da dispensa pelo site oficial da Câmara, manifestar interesse e enviar proposta.

Deste modo, apresentamos abaixo o resumo dos preços coletados:

Item	Descrição	Qtde	PREÇO ESTIMADO		LIG MANUTENÇÕES E OBRAS LTDA CNPJ: 51.007.901/0001-46	
			Valor unitário	Valor Total	Valor unitário	Valor Total
01	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	30 m ²	R\$ 224,66	R\$ 6.739,90	R\$ 224,30	R\$ 6.729,00
02	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² . AF_02/2023_PE	21 m ²	R\$ 205,82	R\$ 4.322,12	R\$ 205,30	R\$ 4.311,30
03	* VIDRO TEMPERADO ESPESSURA: 10 MM, COR: FUMÊ, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, APLICAÇÃO: PORTAS, JANELAS, DIVISÓRIAS	3 m ²	R\$ 576,16	R\$ 1.728,48	R\$ 575,90	R\$ 1.727,70



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

04	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01	3 m ²	R\$ 720,96	R\$ 2.162,88	R\$ 720,80	R\$ 2.161,40
05	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	3 m ²	R\$ 1.060,31	R\$ 3.180,93	R\$ 1.060,20	R\$ 3.180,60
06	TOMADA- SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	8 unid.	R\$ 15,88	R\$ 127,08	R\$ 15,70	R\$ 125,60
07	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1 unid.	R\$ 43,36	R\$ 43,36	R\$ 43,30	R\$ 43,30
08	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024_PS	4 unid.	R\$ 42,18	R\$ 168,74	R\$ 42,10	R\$ 168,40
09	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	70 m ²	R\$ 24,39	R\$ 1.707,36	R\$ 24,30	R\$ 1.701,00
10	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (INTERNO E EXTERNO)	70 m ²	R\$ 5,72	R\$ 400,15	R\$ 5,70	R\$ 399,00
11	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	70 m ²	R\$ 16,94	R\$ 1.185,69	R\$ 16,85	R\$ 1.179,50
VALOR TOTAL			R\$ 21.766,69		R\$ 21.727,80	

Américo Brasiliense, 10 de dezembro de 2024.

Cristian de Jesus Arca
Agente de Contratação